2

[image: image1.jpg]

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от 10.10.2011
г. Нижневартовск
	                                                                № 99

Об утверждении Положения об аккредитации журналистов при Думе Нижневартовского района
В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», в целях организации широкого и оперативного освещения деятельности Думы Нижневартовского района, обеспечения открытости и гласности ее работы, создания благоприятных условий для журналистов по распространению объективной информации
Дума района
РЕШИЛА:

1. Утвердить:

Положение об аккредитации журналистов при Думе Нижневартовского района (далее - Положение) согласно приложению 1;

форму аккредитационного удостоверения согласно приложению 2.

2. Установить квоты по аккредитации журналистов средств массовой информации района:

1) от печатного средства массовой информации:

журналист - 1,

фотокорреспондент - 1;

2) от электронного средства массовой информации:

тележурналист - 1,

телеоператор - 1.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Новости Приобья».
Глава района

            А.П. Пащенко
Приложение 1 к решению Думы района

от 10.10.2011 № 99
Положение

об аккредитации журналистов при Думе Нижневартовского
I. Общие положения

1.1. Аккредитация корреспондентов, фотокорреспондентов, телеоператоров (далее - журналистов) средств массовой информации при Думе Нижневартовского района осуществляется на основании Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» и в соответствии с настоящим Положением.

1.2. Аккредитация журналистов проводится Думой района в целях:

организации широкого и оперативного освещения в средствах массовой информации (далее - СМИ) деятельности представительного органа муниципального образования, открытости и гласности его работы;

создания благоприятных условий для журналистов СМИ для распространения достоверной информации о деятельности Думы района.

1.3. Аккредитация журналистов проводится ежегодно на основании поданных заявок редакциями СМИ.

II. Условия и порядок аккредитации

2.1. Для аккредитации журналистов при Думе района редакцией средства массовой информации, зарегистрированной в установленном порядке, на имя Главы района подается заявка на аккредитацию своего представителя.

2.2. Заявка подается на официальном бланке редакции за подписью главного редактора, заверенной печатью.

2.3. В заявке указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество и псевдонимы (при наличии) представленного на аккредитацию журналиста, номера телефонов, адрес электронной почты, должность.

К заявке прилагаются:

копии учредительных документов СМИ: свидетельства о регистрации, лицензии на вещание (для электронных СМИ - канал и сетка вещания) и Устава редакции;

информационная справка по СМИ, включающая в себя следующие данные: фамилия, имя, отчество и контактные телефоны главного редактора СМИ, тираж, периодичность, тематика и (или) специализация издания, территория и способ распространения, редакционный сайт, номера рабочих телефонов и факса редакции;

две фотографии (3x4 см) журналиста, представленного на аккредитацию.

2.4. Заявки на аккредитацию, не отвечающие требованиям, указанным в пункте 2.3. настоящего Положения, а также направленные по факсу и электронной почте, не рассматриваются.

2.4. Решение об аккредитации журналистов при Думе района принимает Глава района в течение 10 дней со дня поступления заявки.

2.5. Аккредитованным при Думе района журналистам выдается аккредитационное удостоверение согласно приложению 2.

2.6. Аккредитационное удостоверение выдается журналисту лично при предъявлении аккредитованным журналистом служебного удостоверения или документа, удостоверяющего личность. О выдаче аккредитационного удостоверения производится соответствующая запись в журнале учета аккредитационных документов.
2.7. В случае утраты аккредитационного удостоверения руководитель средства массовой информации, от которого был аккредитован журналист, направляет в Думу района заявление с указанием причины утраты документа и с просьбой о выдаче дубликата удостоверения. Решение о выдаче дубликата принимает Глава района. Расходы по изготовлению дубликата оплачиваются средством массовой информации или представляющим его журналистом.

III. Права и обязанности аккредитованных журналистов

3.1. Журналисты, аккредитованные при Думе района, имеют право:

присутствовать на заседаниях Думы района, за исключением случаев проведения закрытых заседаний;

производить аудио-, видеозапись, фотосъемку открытых мероприятий Думы района;

получать в организационном отделе Думы района необходимую информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях Думы района, в том числе информационно-справочные материалы;

получать содействие аппарата Думы района в организации встреч, бесед, интервью с Главой района, заместителем председателя Думы района и депутатами.

3.2. Журналисты, аккредитованные при Думе района, обязаны:

заканчивать установку видео- и аудиоаппаратуры за 5 минут до начала заседания Думы района;

соблюдать ограничения в свободном передвижении по залу заседаний;

соблюдать порядок мероприятий, проводимых в Думе района, не допускать действий, нарушающих работу Думы района и ее аппарата;

освещать мероприятия, проводимые в Думе района, достоверно и объективно;

ссылаться в своих публикациях (выступлениях) на источник информации при использовании предоставленных аппаратом Думы района информационных материалов;

уважать при осуществлении своей профессиональной деятельности права, законные интересы, честь и достоинство Главы района, заместителя председателя Думы района и депутатов;

аккредитоваться от каждого средства массовой информации, представителем которого он является;

соблюдать журналистскую этику, а также общепринятые нормы официального поведения и внешнего вида.

3.3. Журналисты, аккредитованные при Думе района, не вправе:

находиться и производить фото- и видеосъемку в зоне трибуны и стола Главы района;

вмешиваться в ход мероприятия, на котором они присутствуют;

использовать свои профессиональные возможности для сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся средством массовой информации.

3.4. В случае нарушения установленного частью 3 Положения журналист может быть удален из зала заседаний Думы района.

IV. Основания для отказа, прекращения, лишения аккредитации

4.1. Глава района вправе отказать в аккредитации журналистов редакциям средств массовой информации, опубликовавшим сведения о деятельности Думы района, не соответствующие действительности, а также материалы, порочащие честь и достоинство Главы района, заместителя председателя Думы района, депутатов Думы района (при наличии решения суда, вступившего в законную силу).

4.2. Аккредитация журналиста прекращается в случаях:

увольнения журналиста из редакции средства массовой информации, направившего заявку на его аккредитацию;

прекращения деятельности средства массовой информации, которое представляет журналист;

решения руководства средства массовой информации об устранении журналиста от освещения деятельности Думы района.

4.3. Журналист может быть лишен аккредитации в случае распространения не соответствующих действительности сведений о работе Думы района, а также сведений, порочащих честь и достоинство депутатов и должностных лиц Думы района, ее аппарата (при наличии решения суда, вступившего в законную силу).

4.4. Решение о лишении аккредитации принимает Глава района, о чем в пятидневный срок с момента принятия решения направляет официальное уведомление в средство массовой информации, от которого был аккредитован журналист. С момента принятия решения о лишении аккредитации аккредитационное удостоверение журналиста считается недействительным и в десятидневный срок должно быть возвращено в аппарат Думы района.

V. Аккредитационное удостоверение журналиста,

аккредитованного при Думе района
Аккредитационное удостоверение журналиста представляет собой книжечку с размерами в развернутом виде 200х65 мм. На лицевой стороне располагается надпись – Аккредитационное удостоверение. На внутренней левой стороне располагается наименование органа, выдавшего удостоверение, герб Нижневартовского района, номер удостоверения, фамилия, имя, отчество журналиста, наименование средства массовой информации, которое представляет журналист, дата выдачи удостоверения, вид аппаратуры, которую журналист намерен иметь при себе. На внутренней правой стороне располагается фотография журналиста размером 3 x 4 см, подпись Главы района, место для печати, строки для продления аккредитации.
Удостоверение заполняется печатными буквами.

Приложение 2 к решению

Думы района

от __________ №_____
Форма аккредитационного удостоверения

	Дума Нижневартовского района
АККРЕДИТАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___

	Герб района

	Выдано журналисту _________________________________
____________________________________________________________

	Наименование СМИ __________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________

	Дает право на использование аппаратуры _________________________________________

________________________________________________________________________________________

	Дата выдачи «_____» _____________20___ г.

	Глава района
М.П.  Действительно по __________________

	Место для

фотографии

	Глава района
М.П.  Действительно по __________________

	Глава района
М.П.  Действительно по __________________

	При увольнении из СМИ
подлежит  возврату